
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1418 

30/11/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato 392 - Restituição de Direitos 3  

Ato 393 - Aceita Pedido De Exoneração, Nomeia Delegados Distritais E Readéqua As 
Lojas Da 8ª Região Maçônica 

4 a 6 

Ato 394 - Nomeia Grande Porta Bandeira Adjunto 7 

Ato 395 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia De Delegado Distrital 8 

Ato 396 - Lançamento De Pedra Fundamental 9 

Ato 397 - Sagração de Templo - Loja 190 10 

Ato 398 - Sagração de Templo - Loja 526 11 

Ato 399 - Sagração de Templo - Loja 376 12 

Ato 400 - Remanejamento de Lojas 13 

Ato 401 – Dissolução de Loja 14 e 15 

Beneficência Maçônica  16 a 19 

Processos da Grande Secretaria Geral 20 a 37 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 392-2019/2022                                                                    23 DE NOVEMBRO DE 2021 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO r. Decisão Liminar proferida nos autos n. 2261850-08.2021.8.26.0000, de 

concessão de Efeito Suspensivo ao Recurso de Apelação interposto contra r. Sentença que 

reconheceu a legalidade dos Atos praticados pela Administração, em que são 

Requerentes os IIr Davi David (L. 351) e José Valério de Souza (L. 141) e Requerida a 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de imediato cumprimento da ordem judicial, ainda que 

proferida ad referendum da análise a ser realizada pela Exma. Sra. Desembargadora 

competente para a apreciação do pedido formulado; 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  SUSPENDER, enquanto vigente a ordem judicial proferida, os efeitos 

do ATO Nº 388-2019/2022, o qual determinou a cobertura preventiva 

dos Direitos Maçônicos dos RResp IIr DAVI DAVID (L. 351) e 

JOSÉ VALÉRIO DE SOUZA (L. 141), prevalecendo esta determinação 

para todos os efeitos legais; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

4 
 

 

ATO Nº 393-2019/2022                                                        24 DE NOVEMBRO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO, NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS E 
READEQUA AS LOJAS DA 8ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional para readequação das Lojas da 8ª 

Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Aceitar o Pedido de Exoneração do Resp Ir Donizeti Mendonça 

Moreira (L. 319) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 8ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Donizeti Mendonça Moreira (L. 319) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear para o cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 8ª Região 

Maçônica do Resp Ir João dos Santos de Souza (L. 319); 

Art. 4º -  Nomear para o cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 8ª Região 

Maçônica o Resp Ir Marcio Renan Nunes Gomes (L. 241); 

Art. 5º -  Nomear para o cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 8ª Região 

Maçônica o Resp Ir RenAto de Souza Guedes (L. 782); 

Art. 6º -  Nomear para o cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 8ª Região 

Maçônica o Resp Ir Claudir Segura (L. 182) 

Art. 7º -  Readequar os Distritos da 8ª Região Maçônica conforme abaixo: 

 

Delegado Regional:  

Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389)  

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir João dos Santos de Souza (L. 319)  
ARLS – Apóstolos do Templo Nº 241 – São Paulo   
ARLS – Esquadro e Compasso Nº 217 – São Paulo   
ARLS – Jaime Janeiro Rodrigues Nº 400 – São Paulo 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

5 
 

 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Rogerio de Oliveira Amaral (L. 368)  
ARLS – Colunas de São João Batista Nº 857 – São Paulo    
ARLS – Os Druidas Nº 870 – São Paulo   
ARLS – Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo     
 
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcio Renan Nunes Gomes (L. 241)  
ARLS – Perfeita Harmonia Nº 676 – São Paulo     
ARLS – Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – São Paulo  
ARLS – Sublime Renascença Nº 890 – São Paulo 
 
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Dernival de Oliveira (L. 229) 
ARLS – Inconfidência Nº 182 – São Paulo      
ARLS – Ordem, Sabedoria e Justiça Nº 389 – São Paulo   
ARLS – Cavaleiros da Luz Nº 559 – São Paulo   
ARLS – Verdadeira Amizade Nº 727 – São Paulo 
 
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Etenildo Barbosa Nogueira (L. 449)  
ARLS – Alcides do Valle e Silva Nº 174 – São Paulo 
ARLS – Horus Nº 459 – São Paulo 
ARLS – Lux Sapientiae Nº 845 – São Paulo 
 
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr RenAto de Souza Guedes (L. 782) 
ARLS – Gênesis Nº 229 – São Paulo     
ARLS – Colunas da Cantareira Nº 856 – São Paulo 
ARLS – Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo 
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Anderson Ferraz de Andrade (L. 459)  
ARLS – Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 – São Paulo      
ARLS – Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo 
ARLS – Colunas de Salomão Nº 795 – São Paulo 
 
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Claudir Segura (L. 182)  
ARLS – Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo     
ARLS – União Renovada Nº 767 – São Paulo 
ARLS – Sabedoria e Reconstrução Nº 826 – São Paulo 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

6 
 

9º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sergio Serafim de Moura Nº 217  
ARLS – Voluntários da Pátria Nº 137 – São Paulo     
ARLS – Guardiões da Nova Geração Nº 510 – São Paulo 
ARLS – Agnus Dei Nº 782 – São Paulo 
 
10º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Roberto Luiz de Melo Diniz (L. 182)  
ARLS – Os Pensadores Nº 368 – São Paulo     
ARLS – Lealdade e Constância Nº 284 – São Paulo 
ARLS – Os Essênios Nº 449 – São Paulo 
 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

7 
 

 

ATO Nº 394-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 

NOMEIA GRANDE PORTA BANDEIRA ADJUNTO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Cleber Luis Menezes Fontes (L. 663) para o cargo 

de Grande Porta Bandeira Adjunto; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 395-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Paulo André Simões Poch (L. 356), 

do cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 25ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Paulo André Simões 

Poch (L. 356), do cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 25ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Paulo André Simões Poch (L. 356), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Carlos Silvio Correa Junior (L. 172) para o cargo 

de Delegado Distrital do 8º Distrito da 25ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

9 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO  N° 396 – 2019/2022                                                           24 DE NOVEMBRO DE 2021 
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 

Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb “MESTRES DO CEDRO” Nº 849 - 

Or de Cedral – SP, no tocante ao Lançamento de Pedra Fundamental, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à Construção 

do Templo da Aug e Resp Loj Simb “MESTRES DO CEDRO”  Nº  849, sito a Rua  

Ramiro  Lopes  Munhoz,  488  –  Santa Barbara - Or de Cedral – SP; 

              

Art. 2º - Fica determinada a data de 10 de dezembro de 2021 E V, como data do 

Lançamento da Pedra Fundamental; 

 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

10 
 

 

ATO Nº 397-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Cinco 

de Setembro” Nº 190 - Or de São José do Rio Preto – SP, 
para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo Filosófico Riopretense Elcio FinAto Graus 

Filosóficos – Grande Inspetoria Litúrgica 8ª Região São José do Rio Preto, da  Aug e Resp 

Loj Simb “Cinco de Setembro” Nº 190 - Or de São José do Rio Preto – SP,  sito  na Rua 

Abdo Muanis, 750 - Or São José do Rio Preto – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 11 de dezembro de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 398-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Aprendizes do Terceiro Milênio” Nº 526 - Or de São José 
do Rio Preto – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Aprendizes do 

Terceiro Milênio” Nº 526 - Or de São José do Rio Preto – SP,  sito  na Av. José Munia, 4993 

– Jardim Redentor - Or São José do Rio Preto – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 11 de dezembro de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 399-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Vinte e 

Cinco de Agosto” Nº 376 - Or de Carapicuiba, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Vinte e Cinco de 

Agosto” Nº 376 - Or de Carapicuiba,  sito  na Av. Sandra Maria, 504 – Jardim das Belezas - 

Or Carapicuiba – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 30 de novembro de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

13 
 

 

ATO Nº 400-2019/2022                                                                    24 DE NOVEMBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Marcos Zavatta Nº 263 - Or de São Paulo 
Do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Colunas de AkhenAton Nº 603 - Or de São Paulo 
Do 8º Distrito da 3ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 11ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

14 
 

___________________________________________________________________________________ 

ATO Nº 401-2019/2022                                                                    30 DE NOVEMBRO DE 2021 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Delegado Distrital do 5º Distrito da 17ª Região 

Maçônica, Resp Ir Agamenon Claudio da Silva, ratificado pelo Delegado Regional da 17ª 

Região Maçônica, Resp Ir Gilmar Lopes de Assis, bem como prancha da Aug e Resp 

Loj Simb “Embaixador Souza Dantas” Nº 869, Or de São Bernardo do Campo – SP,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Embaixador Souza 

Dantas” Nº 869, Or de São Bernardo do Campo – SP da Jurisdição da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Embaixador Souza Dantas” Nº 

869, Or de São Bernardo do Campo – SP, ora desligada, bem como 

particularmente pelos membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

15 
 

 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

16 
 

 
 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5762, 5763, 5764, 5765, 5766, 5767, 5768, 5769, 5770, 5771, 5772, 5773, 5774, 5775, 
5776, 5777, 5778, 5779, 5780, 5781, 5782, 5783, 5784, 5785, 5786, 5787, 5788, 5789, 5790, 
5791 e 5792 
 
Proc. Nº 1295-2019/2022 – Ch.P. 5762 
Ir∴BORIS CIOCLER - 85 anos 
ARLS MÁRIO BEHRING Nº 33 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1296-2019/2022 – Ch.P. 5763 
Ir∴VITOR DIOGO ALVES - 38 anos 
ARLS MANCHESTER PAULISTA Nº 413 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1297-2019/2022 – Ch.P. 5764 
Ir∴RICARDO MÁRIO GONÇALVES - 80 anos 
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1298-2019/2022 – Ch.P. 5765 
Ir∴GESISLAU ARGONDIZIO FILHO - 90 anos 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 
 
Proc. Nº 1299-2019/2022 – Ch.P. 5766 
Ir∴HOMERO BENEDICTO SICOLI - 81 anos 
ARLS PERFEITA AMIZADE Nº 37 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1300-2019/2022 – Ch.P. 5767 
Ir∴ADMIR SCABELLO - 89 anos 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1301-2019/2022 – Ch.P. 5768 
Ir∴JOÃO TATSUO MATSUMOTA - 70 anos 
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1302-2019/2022 – Ch.P. 5769 
Ir∴GILSON ALVES - 77 anos 
ARLS AMADEU AMARAL Nº 172 – SERTÃOZINHO - SP 
 
Proc. Nº 1303-2019/2022 – Ch.P. 5770 
Ir∴RIVALDO CURATOLO - 74 anos 
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1304-2019/2022 – Ch.P. 5771 
Ir∴CILAS ROCHA CORREA - 72 anos 
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS – SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

17 
 

 
Proc. Nº 1305-2019/2022 – Ch.P. 5772 
Ir∴HALIM ZUGAIB - 87 anos 
ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ Nº 439 – MOGI DAS CRUZES - SP 
 
Proc. Nº 1306-2019/2022 – Ch.P. 5773 
Ir∴EDISON BENTO MANCINI - 82 anos 
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 1307-2019/2022 – Ch.P. 5774 
Ir∴MOYSES DOMINGOS CORREA - 79 anos 
ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL Nº 894 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1310-2019/2022 – Ch.P. 5775 
Ir∴WILSON RODRIGUES FONTES - 69 anos 
ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES Nº 397 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1308-2019/2022 – Ch.P. 5776 
Ir∴BARTHOLOMEU JOSE ITTAVO - 91 anos 
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 
 
Proc. Nº 1309-2019/2022 – Ch.P. 5777 
Ir∴MICHEL CHELMINSKI - 85 anos 
ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM Nº 536 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1312-2019/2022 – Ch.P. 5778 
Ir∴WILSON RUY GOMES - 86 anos 
ARLS COLUNAS DE PIEDADE Nº 245 – PIEDADE - SP 
 
Proc. Nº 1313-2019/2022 – Ch.P. 5779 
Ir∴JOSÉ CARLOS BOLZAN - 73 anos 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II Nº 644 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1314-2019/2022 – Ch.P. 5780 
Ir∴RICARDO THADEU BARROS GRASSI - 76 anos 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1315-2019/2022 – Ch.P. 5781 
Ir∴ASCANIO BIANCHI - 93 anos 
ARLS OS TEMPLÁRIOS Nº 232 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1316-2019/2022 – Ch.P. 5782 
Ir∴YOVANE SUSUMI HIRATA - 84 anos 
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1317-2019/2022 – Ch.P. 5783 
Ir∴NILSON PINHEIRO - 84 anos 
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS – SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

18 
 

 
Proc. Nº 1318-2019/2022 – Ch.P. 5784 
Ir∴JOSÉ LUCIEN AZEVEDO RAMOS - 76 anos 
ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO Nº 635 – SÃO PAULO – SP 
 
Proc. Nº 1319-2019/2022 – Ch.P. 5785 
Ir∴EUTIMBIO DA SILVA ROSA - 96 anos 
ARLS M M D C Nº 247 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1322-2019/2022 – Ch.P. 5786 
Ir∴RICARDO COSTA TRAVASSOS - 66 anos 
ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT Nº 75 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 
 
Proc. Nº 1323-2019/2022 – Ch.P. 5787 
Ir∴VALDEMAR SANSÃO - 86 anos 
ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES Nº 726 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1324-2019/2022 – Ch.P. 5788 
Ir∴BENEDITO ALVES - 89 anos 
ARLS GUARDIÕES DA LUZ Nº 473 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1325-2019/2022 – Ch.P. 5789 
Ir∴CATULINO CARLOS SIMS - 82 anos 
ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO Nº 481 – SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 
 
Proc. Nº 1326-2019/2022 – Ch.P. 5790 
Ir∴ALIPIO JOSE DA SILVA - 88 anos 
ARLS CINQUENTENÁRIO Nº 192 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 1327-2019/2022 – Ch.P. 5791 
Ir∴CARLOS AUGUSTO BENELLI - 59 anos 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 1328-2019/2022 – Ch.P. 5792 
Ir∴FABIO CASSIO DE CASTRO BRAMBILLA - 65 anos 
ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER Nº 631 – SÃO PAULO – SP 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5762 a 5792 em Nº de 31 (trinta e 
um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 22.295 (Vinte e dois mil, duzentos e noventa e cinco) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
779 Lojas: R$ 2.764.580,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e 
oitenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 55.291,60 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e 
um reais e sessenta centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a a R$ a 
R$ 55.291,60 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos).  
Líquido total a pagar da ordem de R$ 2.653.996,08 (Dois milhões, seiscentos e cinquenta e 
três mil, novecentos e noventa e seis reais e oito centavos), e o valor líquido a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 85.612,80 (Oitenta e cinco mil, seiscentos e doze reais e oitenta  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

19 
 

 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro 
reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

IrTomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

20 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL CARLOTA DE OLIVEIRA - 34 anos 
 CPF:073.985.436-46 
 FILIAÇÃO:Jarbas Dias de Oliveira 
  Angela Maria Carlota Oliveira 
  
 OLAVO DE JESUS ESCALHÃO JUNIOR - 39 anos 
 CPF:307.770.998-88 
 FILIAÇÃO:Olavo de Jesus Escalhão 
  Maria Candida da Fonseca Escalhão 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JORGE ROSSINI - 54586 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ABILIO HUGO MAGANHA - 52032 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO ALMEIDA MOTA - 66798 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO DE JESUS PEGORARO JUNIOR - 36 anos 
 CPF:347.510.018-50 
 FILIAÇÃO:Humberto de Jesus Pegoraro 
  Mirian Ramos 
  
 FELIPE DE ABREU PACHECO - 33 anos 
 CPF:368.799.078-81 
 FILIAÇÃO:Valmir Pacheco 
  Maria do Carmo de Abreu Pacheco 
 

 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON FREDIANI ZACARELLI - 36 anos 
 CPF:345.473.998-59 
 FILIAÇÃO:José Zacarelli 
  Matildes Frediani Zacarelli 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

21 
 

 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO COSTA - 22960 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO HENRIQUE TURIBIO - 71021 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NEWTON KARA JOSÉ JUNIOR - 60175 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERICLES FERREIRA PORTO JUNIOR - 54 anos 
 CPF:091.534.098-41 
 FILIAÇÃO:Pericles Ferreira Porto 
  Esmeralda Ferreira Porto 
  
 HEITOR THIAGO MATSUDA - 34 anos 
 CPF:339.005.478-23 
 FILIAÇÃO:Hélio Tokumi Matsuda 
  Telma Tea Terzini Matsuda 
  
 QUITE PLACET 
 RENÊ CORRÊA GUIMARÃES FILHO - 60463 
 

131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR DA SILVA - 50 anos 
 CPF:114.170.358-03 
 FILIAÇÃO:Luiz da Silva 
  Nilza Antunes da Silva 
  
 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS OTAVIO MORAES MONTEIRO - 72260  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE OTTOBONI DE SOUZA – 63282 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 
 FLEURY APRIGIO DE ASSIS - 56402 
 CPF:248.333.688-46 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

22 
 

 
 FILIAÇÃO:Francisco Aprigio de Assis 
  Aparecida Justino Fernandes de Assis 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MERCINEY DA SILVA NASCIMENTO - 31403 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 EDSON LUIZ ROSSIGNOLLI - 39564 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 ANGELO JOSÉ HYPPOLITO TRIGUEIRINHO - 52944 
 CPF:669.264.408-91 
 FILIAÇÃO:Fernando Antonio Hyppolito Trigueirinho 
  Emilia Balazino Trigueirinho 
  
 ANTENOR MUNHI  GIGANTE - 17850 
 CPF:095.596.128-91 
 FILIAÇÃO:Walter Munhi Gigante 
  Maria Rosa Gigante 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDINEI DE BRITTO - 60031 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 IVO MISIAGIA - 66354 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MALCOM WALLACE FRANZ - 47437 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLIE BRANQUINHO IUNES 
 CPF:267.940.918-36 
 FILIAÇÃO:Jorge Nacib Iunes 
  Kit Branquinho Iunes 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

23 
 

 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 QUITE PLACET 
 MARLON JOSÉ BERNARDES PEREIRA - 53752 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO RODRIGO CASTILHO TEIXEIRA - 71829 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONEL ALEJANDRO CHAVEZ PIZARRO - 60738  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO DA SILVA - 70071 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 APPARECIDO TREVISAN JUNIOR - 71803 
 
223 - ARLS FILHOS DA LUZ 
 Santa Cruz Das Palmeiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS EDUARDO MONELLI - 32 anos 
 CPF:389.459.368-74 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Monelli 
  Maria Luiza Vieira Monelli 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SHAIO CÉSAR ALVES BORGES - 30 anos 
 CPF:380.366.188-93 
 FILIAÇÃO:Júlio César Borges 
  Silvia Marques Alves Borges 
  
 DANILO MARTINS DA SILVA VAZ - 30 anos 
 CPF:396.119.318-59 
 FILIAÇÃO:Edemilson Pereira Vaz 
  Valdirene Martins da Silva Vaz 
  
 QUITE PLACET 
 CAMILO JOSÉ LUPOLI - 69038 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

24 
 

 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 EDSON JORGE – 36624 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEI ROMERO - 62322 
 CPF:001.621.878-74 
 FILIAÇÃO:Eristeu Romero 
  Ernestina do Espirito Santo Romero 
 Obs.: Ex Obreiro - 229 - Arls Gênesis 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUI FELLIPE NICOLAI XAVIER SILVA - 31 anos 
 CPF:230.653.478-06 
 FILIAÇÃO:- 
  Dulce Ineide da Silva 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE LOUREIRO DE ANDRADE - 67919 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KLEBER CRISTIAN DE OLIVEIRA - 74650 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA SACCO - 74859  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO COUTINHO FERNANDES - 41136  
 EVALDO LUIZ DA SILVA - 46412 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS SHOITI SHIMOKAWA - 43 anos 
 CPF:213.249.458-42 
 FILIAÇÃO:Takashi Shimokawa 
  Julia Yasuco Icibaci Shimokawa 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

25 
 

 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ITAMAR BONFIM REIS – 68870 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO MALASPINA PAPA - 44 anos 
 CPF:266.853.668-50 
 FILIAÇÃO:Antonio Papa Filho 
  Neusa Aparecida Malaspina Papa 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL DE PAULA SANTOS - 59754 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 REINALDO JOSÉ PIMENTEL - 65898  
 VENILTON JOSÉ CARRARO - 65899 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CORTESI RONDON - 51 anos 
 CPF:101.422.068-81 
 FILIAÇÃO:Romeu Rondon 
  Isolda Amelia Cortesi Rondon 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO BARBOSA BOTELHO - 71130 
 
421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ HENRIQUE ESPANHA - 74031 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO RAMOS DO NASCIMENTO - 35616 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PEDRO DE SOUZA ALVARENGA - 58 anos 
 CPF:047.586.198-16 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

26 
 

  
 
         FILIAÇÃO: Gabriel Archanjo Lopes de Alvarenga 
  Vitoria Maria de Souza Alvarenga 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTHIAN RODRIGO BRAIN GAMERRE - 72098  
 EVERALDO JOSÉ DE ALMEIDA - 72099  
 ROGÉRIO DA SILVA COELHO - 71116  
 GUSTAVO LODUCCA - 71117 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 PAULO ROBERTO FERREIRA - 24257  
 MANOEL ANTONIO SOUSA GARCIA - 40834 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS CHIARANDA RAMOS - 47 anos 
 CPF:157.337.178-58 
 FILIAÇÃO:Vicente Ramos 
  Daisy Chiaranda Ramos 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO LOURENCINI - 37 anos 
 CPF:304.750.758-97 
 FILIAÇÃO:Antonio Sergio Lourencini 
  Luzia Pispico Lourencini 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 LÁERCIO BARROQUELO GONÇALVES - 54676 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 RENATO OZANIQUE GUARIZO - 54776  
 VALMIR BENEDITO POLIDORO - 61520 
 
481 - ARLS LUIZ ESTEVES RUBINHO 
 São João da Boa Vista 
 QUITE PLACET 
 WAGNER LUIS BARBOSA GOCKOS - 71415 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

27 
 

 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO GARROTI JUNIOR - 34 anos 
 CPF:347.594.188-06 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Garroti 
  Helenita Ramos Rebello 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 QUITE PLACET 
 RONALDO LUIZ GARCIA - 63728 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO MUNHOZ - 46 anos 
 CPF:120.981.658-03 
 FILIAÇÃO:Luiz Munhoz 
  Angelina Olivato Munhoz 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON CURTI - 14018 
 CPF:859.246.108-10 
 FILIAÇÃO:Renato Curti 
  Brasilina Curti 
 Obs.: Ex Obreiro - 90 - Argbls Flor de Lis 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MALACHIAS CARDOSO - 68082 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MENIS - 41 anos 
 CPF:328.065.228-62 
 FILIAÇÃO:Antonio Menis Filho 
  Tânia Maria Raglio Menis 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 AGOSTINHO LEME FILHO - 54786 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

28 
 

 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BARBOSA DE CASTRO PRADO - 65438 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 QUITE PLACET 
 MARCELO GONÇALVES - 57833 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTORIO CARLOS MORI - 70913 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FABIO PEREIRA - 44 anos 
 CPF:186.479.638-30 
 FILIAÇÃO:Leacir Pereira 
  Denise Aparecida Gonçalves Pereira 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CESCON PEREIRA - 51444 
 CPF:322.008.138-05 
 FILIAÇÃO:Messias Candido Pereira 
  Elizabeth Cescon Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 288 - Arls Acácia de Alphaville 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GILMARCIO BOAVA MENDES - 63772 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS PONTES CASTILHO - 46 anos 
 CPF:174.105.938-06 
 FILIAÇÃO:Lourival Martins de Castilho 
  Elisabeth Pontes Castilho 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

29 
 

 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON SANTOS - 67287 
 CPF:128.222.388-71 
 FILIAÇÃO:Arlindo Caboco Santos 
  Angela Barbosa da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 587 - Arls Independência Maçônica 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 PEDRO LUIS PERACINE - 65223 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS JOSÉ VITAL TOLEDO - 44 anos 
 CPF:170.230.428-06 
 FILIAÇÃO:Benedito Jose Vital Toledo 
  Benedita Maria de Toledo 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO DE LIMA SANTIAGO - 73212 
 CPF:173.540.958-85 
 FILIAÇÃO:José Felipe Santiago 
  Maria Jose Lima Santiago 
 Obs.: Ex Obreiro - 467 - Arls Jóia da Estância de Poá 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO LIMA ALVES DA SILVA - 19 anos 
 CPF:510.103.918-79 
 FILIAÇÃO:Fábio Alves da Silva 
  Débora Lima 
  
 DIEGO CHAGAS NASCIMENTO - 38 anos 
 CPF:321.072.678-71 
 FILIAÇÃO:Djair Nascimento 
  Aparecida Chagas Franco 
  
 RAFAEL ROCHA RANGEL - 31 anos 
 CPF:386.950.408-01 
 FILIAÇÃO:Wilson Correia Rangel 
  Marinalva Pereira Rocha Rangel 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

30 
 

 
630 - ARLS LUZ E HARMONIA 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON DA SILVA - 28800 
 CPF:267.960.828-34 
 FILIAÇÃO:Elpidio da Silva 
  Maria Aparecida Guimaraes da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 20 - Arls José Bonifácio 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO WERNECK COELHO FILHO - 45 anos 
 CPF:790.858.221-49 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio Werneck Coelho 
  Marianne Barbel G. Coelho 
  
 RICARDO PAES MOREIRA - 51 anos 
 CPF:262.362.788-65 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Paes Moreira 
  Elisa Pollatrine Moreira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ SCHEUNEMANN - 66605 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 AMAURI MENDES GORITA 
  
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 EDWIN KENJI TAKEUTI - 70060 
 ANDRÉ LUIS DIMOW TAKEUTI - 72335 
 JALMIR TEIXEIRA DUETE - 61614 
 CLAUDIOMIR DONIZETI DE OLIVEIRA - 74791 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON ALMEIDA - 63399 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO HENRIQUE LOPES PEREIRA – 70560 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

31 
 

 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO AUGUSTO VALENTIM FRANCISCON - 33 anos 
 CPF:227.987.998-05 
 FILIAÇÃO:José Carlos Franciscon 
  Jovelina Valentim Franciscon 
  
 MAURO GUADAGNINO JUNIOR - 42 anos 
 CPF:277.342.298-83 
 FILIAÇÃO:Mauro Guadagnino 
  Joseli Maria Belloti 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ JORGE RODRIGUES JUNIOR - 64720  
 WASHINGTON LUIS GONÇALVES THEODORO - 63567 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ALAN CEZAR OLIVEIRA - 65221 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS FERREIRA DA SILVA - 29 anos 
 CPF:405.432.718-46 
 FILIAÇÃO:Não Declarado 
  Francine Ferreira da Silva 
  
 ANDERSON MIRANDA DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF:261.954.318-50 
 FILIAÇÃO:Vicente Miranda de Oliveira 
  Esther Moreira de Oliveira 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN FALCONI DA SILVA - 35 anos 
 CPF:227.953.568-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Roberto da Silva 
  Wanda Aracy Falconi da Silva 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

32 
 

 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBERTO NANIONAI ALVES - 71971  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDGAR TOSCHI DIAS - 45 anos 
 CPF:118.076.268-14 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Dias 
  Teresa Toschi Dias 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILTON CAMPOS - 58201  
 MARCELO SCARPIN BRITO - 58192 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KEDILEI RONCATO DUARTE - 51 anos 
 CPF:107.853.938-38 
 FILIAÇÃO:Odacir Rehder Duarte 
  Deise Roncato Duarte 
  
 CASSIO RICARDO LOPES - 48 anos 
 CPF:169.817.188-98 
 FILIAÇÃO:Hélio José Lopes 
  Eli Marlene Delvechio Lopes 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LUIZ VILLA - 60 anos 
 CPF:035.001.398-50 
 FILIAÇÃO:Pedro Villa 
  Mercedes Perego Villa 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS PAULO EDUARDO - 42 anos 
 CPF:181.821.188-24 
 FILIAÇÃO:Palmiro Eduardo 
  Yolanda Luciano Alves Eduardo 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

33 
 

 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO FUCIJI JUNIOR - 45 anos 
 CPF:188.705.378-62 
 FILIAÇÃO:Claudio Fuciji 
  Isaurina Diniz Fuciji 
  
 ROGÉRIO LAÉRCIO CAZETA - 39 anos 
 CPF:226.050.358-67 
 FILIAÇÃO:Eduvaldo Omir Cazeta 
  Rosimeire Aparecida Piassi Cazeta 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CÉSAR PEREIRA IGNÁCIO - 40 anos 
 CPF:309.261.608-18 
 FILIAÇÃO:João Carlos Pereira Ignacio 
  Regina Marcia Pereira de Carvalho 
  
 FÁBIO PEDROSO DE PROENÇA - 31 anos 
 CPF:371.090.688-11 
 FILIAÇÃO:José Carlos Proença de Maris 
  Denise Pedroso de Proença 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDINEI PEREDO - 69336 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 CLAUDIO ALVES DOS SANTOS - 67080 
 
744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANYLO SIQUEIRA HATTI - 28 anos 
 CPF:392.300.548-28 
 FILIAÇÃO:Celso Hatti 
  Marcia Siqueira Hatti 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO JAIR DE SOUZA LIMA - 73846 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

34 
 

 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DOS REIS RONDINI - 37 anos 
 CPF:226.914.628-03 
 FILIAÇÃO:Mauro Rondini 
  Sônia Silveira dos Reis Rondini 
  
 RENATO DOUGLAS ALVES PINHEIRO - 46 anos 
 CPF:095.335.188-20 
 FILIAÇÃO:Milton Alves Pinheiro 
  Cleide Aparecida Parrila Pinheiro 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO FLORENTINO PEDROSO - 44 anos 
 CPF:198.183.708-64 
 FILIAÇÃO:Rafael Botelho Pedroso 
  Maria Aparecida Florentino Pedroso 
  
 MANOEL FOZ - 66 anos 
 CPF:891.207.958-15 
 FILIAÇÃO:Jose Lucio Foz 
  Ana de Lemos Foz 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA - 63367 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVANO DE JESUS CLARIMUNDO - 48 anos 
 CPF:179.059.068-09 
 FILIAÇÃO:Ermantino Clarimundo 
  Catarina de Lourdes Soares Clarimundo 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS DE ANDRADE CARDOSO - 37 anos 
 CPF:329.628.688-86 
 FILIAÇÃO:Antonio Gonçalves Cardoso 
  Sandra Regina de Andrade Cardoso 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

35 
 

 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DAFNER ARAÚJO FIGUEIREDO 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 GABRIEL MATIAS PERRUD - 72129 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK SILVA DALLALANA - 44 anos 
 CPF:276.749.868-45 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Milani Dallalana 
  Terezinha Augusta da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO CÉSAR SADALA FERREIRA - 56129 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS RODRIGO DE OLIVEIRA - 40 anos 
 CPF:285.761.048-30 
 FILIAÇÃO:Paulo Garcia de Oliveira 
  Amélia Cristina de Oliveira 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENEDITO LUIZ GARDINO - 40075 
 CPF:003.982.948-01 
 FILIAÇÃO:Pompeu Gardino 
  Maria de Lourdes Gardino 
 Obs.: Ex Obreiro - 488 - Arls Vinha de Luz 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EBER BARRETO ROSA - 70218 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO GARCIA - 75 anos 
 CPF:100.173.218-91 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Garcia 
  Dorina Gracioli Garcia 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

36 
 

 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - 63 anos 
 CPF:013.217.298-47 
 FILIAÇÃO:Paulo Marcelino dos Santos 
  Marcelina Anacleta dos Santos 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER RODRIGUES VIDAL - 40 anos 
 CPF:057.314.896-10 
 FILIAÇÃO:Sebastião Marques Vidal 
  Maria Arlete Rodrigues 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS RUIZ DE SOUZA DAS VIRGENS - 30 anos 
 CPF:388.119.898-92 
 FILIAÇÃO:Edilson Moreira Das Virgens 
  Milene Ruiz de Souza Das Virgens 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO COSTA FERNANDES - 32 anos 
 CPF:389.168.088-04 
 FILIAÇÃO:Pedro Fernandes 
  Teresa da Costa Fernandes 
  
 JULIO CESAR TEIXEIRA CHAGAS - 47 anos 
 CPF:121.979.928-99 
 FILIAÇÃO:José Carlos Chagas 
  Luce Helena Teixeira Chagas 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAUE ARAUJO POZZI - 36 anos 
 CPF:350.589.938-05 
 FILIAÇÃO:Adalberto Ferreira Pozzi 
  Joselita Araujo Pozzi 
  
 LUIZ FABIANO VALENTIN - 47 anos 
 CPF:192.944.838-43 
 FILIAÇÃO:Adelino Conrado Schwan Valentin 
  Virgínia Célia Valentin 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1418 de 30/11/2021 

 

37 
 

 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL MARGULHANO - 67944 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTÔNIO FERNANDES QUEIROZ JÚNIOR - 73222 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON VELLOSO DE OLIVEIRA - 59 anos 
 CPF:050.082.148-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Ferreira de Oliveira 
  Claronice Velloso de Oliveira 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVALDELIS HENARES DA SILVA - 42835 
 CPF:476.637.908-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Godinho da Silva 
  Rosario Henares Godinho 
 Obs.: Ex Obreiro - 719 - Arls Fraternidade de Embu Das Artes 
 
887 - ARLS ESPERANÇA E UNIÃO 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 RONALDO JOSÉ CRUZ - 73486 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO CESAR DOS SANTOS BESTETI - 43 anos 
 CPF:263.349.578-80 
 FILIAÇÃO:José Rosa Besteti 
  Antonia Teodora dos Santos Besteti 
 
901 - ARLS MARIO PROIETTI 
 Uchoa - Sp 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CESAR BONELLI - 72929 
 

 

 



 

38 
 

 
 
 


